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Přehled použitých značek a symbolů:
zkratka název
MKP metoda konečných prvků
CAD Computer Aided Design
FEM Finite Element Method

značka veličiny název veličiny jednotka
m hmotnost kg
g gravitační zrychlení m.s-2
h zdvih mm
h0 min. zdvihová výška mm
vz zdvihová rychlost m.min-1
Q síla od zatížení břemenem N
RA, RB reakce v uložení N
Fr radiální síla N
Fa axiální síla N
P ekvivalentní zatížení ložiska N
Fkr kritická síla na vzpěr N
MT točivý moment N.mm
k bezpečnost -
σkt napětí na mezi kluzu MPa
σD dovolené napětí MPa
σDŠ dovolené napětí jádra šroubu MPa
σt napětí v tahu MPa
σd napětí v tlaku MPa
σred redukované napětí MPa
τk napětí ve smyku MPa
τD dovolené napětí ve smyku MPa
pdov dovolené napětí v tlaku MPa
d3 malý průměr závitu mm
d2 střední průměr závitu mm
φ‘ redukovaný třecí úhel °
γ úhel stoupání závitu °
H1 nosná výška závitu mm
z počet závitů -
P stoupání závitu mm
Wo průřezový modul v ohybu mm3
Wk průřezový modul v krutu mm3

Lh trvanlivost h
nš otáčky šroubu min-1
n1 otáčky šneku min-1
n2 otáčky šnekového kola min-1
ηpř účinnost převodu -
ηlož účinnost ložisek -
Pm výkon elektromotoru kW
PD dovolený přenášený výkon kW
i převodový poměr -
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Úvod
Tato práce se věnuje zvedacím zařízením, na které je zpracovaná rešerše. V rešerši jsou uve-
deny druhy zvedacích zařízení, jejich základní popisy a principy na jakých pracují. Dále jsou
popsány základní konstrukční prvky těchto zařízení.
Praktická část práce se zabývá již řešením samotného zvedáku vagónů. Řešení spočívá
v návrhu mechanismu zvedáku a jeho pevnostní kontrole. Větší část práce je zaměřena na
konstrukci převodovky, která je důležitým prvkem mezi pohonem zvedáku a mechanismem,
který uskutečňuje zdvih břemene. Další částí práce je vytvoření 3D modelu sestavy zvedáku a
zvlášť pak převodovky, ke které je zpracována výrobní dokumentace. Tato dokumentace je
v příloze této práce. V závěru je provedena pevnostní kontrola rámu zvedáku pomocí MKP
analýzy.
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1 Zdvihací stroje
Zdvihací stroje slouží pro zvedání břemen. Zdvih břemen se uskutečňuje na různé vzdálenosti
v různých směrech a různými principy, využívajících různých druhů převodových mechanis-
mů. Břemeny mohou být materiál nebo osoby. Zdvihaná břemena se liší v rozměrech a hlavně
v hmotnostech. Hmotnost je tedy rozhodující veličinou, která rozhoduje při konstrukci zvedá-
ků. Další důležitou veličinou je výška a směr zdvihu. Proto mezi základní parametry zdviha-
cích zařízení patří nosnost a výška zdvihu. Další parametry se liší podle druhu zdvihacího
zařízení. Například u některých jeřábů je celková nosnost závislá na délce vyložení ramene
jeřábu. Podle konstrukce se dají rozdělit do těchto kategorií:

- Zvedáky
- Kladkostroje
- Navijáky
- Jeřáby
- Výtahy [3]

1.1 Zvedáky
Zdvihací prostředky, které při malých zdvizích vyvozují velké zvedací síly. Používají se
zejména při pomocných montážních pracích nebo při servisních a údržbářských pracích pro-
váděných na dopravních prostředcích. Jejich konstrukce je lehká, relativně malých rozměrů a
jsou snadno přemístitelné. Pro všechny zvedáky musí být zvolena konstrukce s ohledem na
bezpečnost obsluhujících osob, tak aby nedošlo k náhlému uvolnění břemene a také sama
konstrukce zvedáku by neměla být nebezpečná pro obsluhu. V dnešní době je třeba zabývat
se i ergonomickými vlastnostmi a v neposlední řadě také designem výrobku.
Podle způsobu pohonu se mohou zvedáky dělit:

- Ručně poháněné
- Strojně poháněné

1.1.1 Ručně poháněné zvedáky

Ručně poháněné zvedáky jsou konstrukčně jednoduché a lehké zvedáky. Používají se pro
zvedání lehčích břemen při kratších zdvizích. Jsou převážně používány jako nouzové zvedáky
při opravách nebo ve stavebnictví při montážních pracích.

- Šroubový zvedák je založen na posunu šroubu v matici (obr. 1). Závit šroubu bývá
lichoběžníkový a musí být samosvorný pro zajištění polohy zvedaného břemene.

- Hřebenový zvedák využívá převody ozubenými koly a rotační pohyb kliky je na
posuvný uskutečněn pomocí ozubeného kola a hřebenu (obr. 2). Poloha břemena
je zajištěna západkou a rohatkou.

- Hydraulický zvedák (obr. 3) je založen na principu Pascalova zákona a dvou pístů
o různých průměrech. Břemeno zvedá větší píst. Tlak v kapalině, kterou je hydrau-
lický olej, je vyvozen účinkem menšího pístu. Polohu břemena zajišťuje výtlačný
ventil. Spouštění se provádí povolením přepouštěcího ventilu. Výška zdvihu těchto
zvedáků je velmi malá, naopak hmotnost zvedaných břemen je velmi vysoká.
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Obrázek 2-hřebenový zvedák [3]

Obrázek 3-hydraulický zvedák [3]

1.1.2 Strojně poháněné zvedáky

Jsou to v převážné míře elektromotorem poháněné zvedáky, které mají obvykle více druhů
převodových mechanismů, transformující točivý moment motoru na zdvihovou sílu. Zdviho-
vá síla je získána přeměnou točivého momentu elektromotoru pomocí převodových mecha-
nismů. U hydraulického zvedáku je síla vyvozena přímočarými hydromotory, do kterých je
potřebný tlak dodáván převážně zubovými hydraulickými čerpadly připojenými k elektromo-
toru.

- Šroubový zvedák je na stejném principu jako ručně ovládaný. Vysoké otáčky moto-
ru jsou redukovány v převodovce, která přenáší potřebný točivý moment na šroub,
po kterém se posouvá matice, na které je uloženo břemeno. Tyto zvedáky (obr. 4)
jsou používány v opravárenství pro zvedání automobilů.

- Hydraulické zvedáky se využívají ve spojení nůžkovým mechanismem (obr. 5),
který kompenzuje omezenou délku zdvihu přímočarého hydromotoru. Používají se
jako nakládací můstky, také jako zvedací pojízdné plošiny pro zvedání osob, které
provádějí různé montážní, opravárenské nebo stavební práce.

Obrázek 1-šroubový zvedák [3]
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Obrázek 4-šroubový zvedák strojně poháněný

Obrázek 5-hydraulický zvedák s nůžkovým mechanismem

1.2 Kladkostroje
Kladkostroje (obr. 6) jsou mobilní lehká zařízení sloužící pro zvedání břemen při montáži a
drobné manipulaci zejména v dílnách. Zdvih může být až 10m a jejich hlavní části jsou pevná
kladka, volná kladka a lano nebo řetěz. Kladkostroje mohou být podle počtu kladek jednodu-
ché nebo násobné. Podle použitého zdvihacího prvku lanové nebo řetězové. Kladkostroj je
přichycený pevně k nosné konstrukci nebo může pojíždět, pak hovoříme o kočce. Tyto kočky
pojíždějí zavěšeny nejčastěji v profilech průřezu I nebo H. Kladkostroje jak pevné tak kočky
jsou typizovány a často používány u mostových jeřábů (obr. 7). Pohon podobně jako u zvedá-
ku může být ruční a strojní, ale na rozdíl od zvedáku se u kladkostrojů v současnosti již od
ručního pohonu opouští a i nejmenší kladkostroje (obr. 8) jsou poháněny lehkými jednofázo-
vými střídavými elektromotory.
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Obrázek 6-kladkostroj a vysutá kočka [3]

Obrázek 7-kladkostroj mostového jeřábu Obrázek 8-přenosný elektrický kladkostroj
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1.3 Navijáky
Navijáky jsou určeny pro zvedání břemen při montáži, ve stavebnictví, v dolech apod. Zdvih
může být až několik desítek metrů. Navijáky jsou velmi často doplněny kladkostrojem. Zdvi-
hová síla je vyvozena podobně jako u kladkostrojů lanem nebo řetězem, který je navíjen na
buben. Pohon může být ruční (obr. 9) nebo motorem. Poloha břemena je zajištěna brzdou.
Navijáky mohou být používány nejen ke zvedání břemen ve svislém směru, ale také

[…]

jsou síly F21 zadány tak, že působí na stojan na přímkách. Zatížení od pohybového šroubu je
přeneseno přes axiální ložisko. Působiště této síly je tedy definováno na ploše styku ložiska se
stojanem. Polohy těchto zatížení platí pro výložník ve spodní poloze.
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Obrázek 27-síťování modelu a okrajové podmínky

Obrázek 28-deformace stojanu ve směru osy y

Vypočtená deformace, která je největší ve směru osy y, je na patrná z obrázku 28 a její hodno-
ta je -2,8 mm. Velikost tohoto odklonění sloupu od svislé roviny je minimální a zcela přípust-
né.
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Velikost redukovaného napětí podle Von-Mise je na obrázku 29, vzhledem k použitému ma-
teriálu svařence stojanu, kterým je konstrukční ocel 11 373, by napětí nemělo překročit hod-
notu dovoleného namáhání σD = 94 MPa (σkt = 235 MPa, k=2,5). Na stojanu v místě připoje-
ní výztuh k základně a v přechodu mezi podložkami a základnou jsou ostré přechody, které
působí jako koncentrátory napětí. Zde má napětí vysoké hodnoty (obr. 30). Ve skutečnosti
v těchto místech je svár, který ostrý přechod odstraní a tím sníží špičku napětí.

Obrázek 29-redukované napětí podle Von-Mises
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Obrázek 30- koncentrace napětí v místech vrubů

2.5 Výkresová dokumentace zvedáku
Výkresová dokumentace konstrukce šnekové převodovky a zvedáku je zpracována pomocí
CAD softwaru Creo Parametric 2.0. V tomto 3D modeláři je vypracována sestava jednotli-
vých modelů komponent zvedáku a dále také výrobní dokumentace, která je zhotovena pro
díly převodovky a nachází se v příloze C. Model převodovky je na obrázku 31. Rám zvedáku
je modelován pro použití ve výpočtu MKP pouze zjednodušeně jako jeden celek. Na obrázku
31 je pohled na celou sestavu zvedáku a jeho jednotlivé části.
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Obrázek 31-3D model převodovky
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Obrázek 32-3D model sestavy zvedáku
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Závěr
Při návrhu mechanismu a převodovky bylo postupováno dle základních strojírenských výpo-
čtů. Některé části jsou dimenzovány způsobem takovým, že jejich rozměry jsou stanoveny
přímo z pevnostního výpočtu. Jedná se především o nejdůležitější části mechanismu. V tomto
případě zmíním pohybový šroub a matici. Z převodového ústrojí se jednalo o návrh modulu
ozubení a tím i tedy rozměrů kol od modulu odvozených. U dalších částí byly jejich rozměry
navrženy s ohledem na již dimenzované části. Následně je u nich provedena pevnostní kontro-
la. O částech, jejichž rozměry byly stanoveny přímo z pevnostního výpočtu a také s ohledem
na bezpečnost, můžu prohlásit, že jsou z pevnostního hlediska navrženy optimálně. U druhé
skupiny součástí jsou případy, které jsou značně předimenzovány. Jedná se například o někte-
rá ložiska. U těchto částí je možné přehodnotit jejich návrh, ale vzhledem k tomu, že se ne-
jedná o ekonomicky náročné položky, není třeba se tím zabývat.
Výkresová dokumentace je zpracovaná pomocí 3D modeláře, který při návrhu a konstrukci
značně zjednodušuje a urychluje práci. Stejně tak při tvorbě výrobní dokumentace. Při pev-
nostní kontrole rámu zvedáku je použit další specializovaný software, který pomocí metody
konečných prvků umožňuje pevnostní kontrolu složitých konstrukcí, které by početní analy-
tickou metodou šli řešit jen těžko.
Výsledkem práce je tedy konstrukční návrh zvedáku vagónů, jehož realizací by byla schop-
nost bezpečně zvedat.
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Geometrické rozměry šneku a šnekového kola

Příloha A – Geometrické parametry soukolí

GEOMETRICKÝ PARAMETR ŠNEK ŠNEKOVÉ KOLO
Převodový poměr i 14,5

Parametry základního profilu šneku

m 8 mm

α 20°

ha
*

1,00

ca
*

0,25

rf
*

0,38

Osový modul mx 8,165 mm

Osový úhel profilu α x 20,3788°

Úhel stoupání γ 11,537°

Úhel stoupání γ w 11,102°

Osová vzdálenost aw 160 mm

Osová rozteč zubů px 25,6510 mm

Normálová rozteč zubů pn 25,1327 mm

Rozteč na základní kružnici pb 24,046 mm

Součinitel trvání záběru ε 2,51

Počet zubů z 2 29

Jednotková korekce x 0 0,201

Průměr roztečné kružnice d 80 mm 236,784 mm

Průměr hlavové kružnice da 96 mm 256 mm

Průměr patní kružnice df 60 mm 220 mm

Vnější průměr věnce dae - 264 mm

Průměr základní kružnice db 74,993 mm 221,964 mm

Průměr valivé kružnice dw 83,216 mm 236,784 mm

Tloušťka zubů v normálové rovině sn 12,566 mm 13,737 mm

Šířka mezery v normálové rovině en 12,566 mm 11,396 mm

Tloušťka zubů v osové rovině sx 12,825 mm 14,020 mm

Šířka mezery v osové rovině ex 12,825 mm 11,631 mm

Výška hlavy zubů ha 8 mm 9,608 mm

Výška paty zubů hf 10 mm 8,392 mm
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Příloha B – Tabulky materiálů a součinitelů pro výpočet šnekového soukolí

Tabulka 2 - součinitelé materiálu na ohyb a dotyk [1]

Příloha B – Tabulky materiálů a součinitelů pro výpočet šnekového soukolí

Obrázek 33-rychlostní součinitelé pro ohyb [1]

Obrázek 34-rychlostní součinitelé pro dotyk [1]
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Obrázek 35-součinitel doby běhu [1]