Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

Protokol o hodnocení bakalářské práce

Název práce: Návrh mechanismu pro zvedák vagonů

Práci předložil(a) student(ka): Jakub ŠPERL

Studijní obor: Konstrukce průmyslové techniky

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil(a): Doc. Ing. Jaroslav KRÁTKÝ, Ph.D.
(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Tématem bakalářské práce bylo návrhnout zařízení pro zvedání vagonů. Práce obsahuje popisnou část, tj. popis manipulačních systémů, jejich funkčních částí a teoretickou část (návrh a kontrola jednotlivých stavebních prvků). Těžiště práce tvoří vlastní návrh celého zvedacího mechanismu pro zadané parametry. Konstrukčně byla zpracována sestava zařízení ve 2D i 3D provedení. Navržené řešení bylo pevnostně zkontrolováno.

Úkol byl splněn v plném rozsahu.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Rešeršní část je zpracována a popsána podrobně a nemám k ní žádné připomínky. Návrh zdvihacího mechanismu je podložen pevnostní kontrolou. Kromě běžných výpočtů jednotlivých strojních částí, které jsou úplné, je provedena kontrola rámu zdvihacího zařízení pomocí MKP. Chybí odhad nákladů navrženého zařízení.

3. Hodnocení technické složky práce

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Obsah a úroveň zpracování bakalářské práce odpovídá bakalářské úrovni. V práci jsou uplatněny znalosti z dosavadního studia jak v teoretické části, tak i při tvorbě výkresové dokumentace. Výpočtovou část představuje pevnostní kontrola částí převodového mechanismu a MKP analýza rámu. Výkresovou 3D model sestavy a 2D výkres převodovky. Dále je přiloženo několik výrobních výkresů.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Bakalářská práce je zpracovaná systematicky. Jednotlivé části jsou vhodně doplněny obrázky. Jazykový projev nemá zásadní chyby, ale některé formulace ukazují, že posluchač nemá ještě dostatečnou praxi a zkušenosti s technickými termíny. Ve výkresové části u výrobních výkresů jsou drobné chyby (chybí některé tolerance, drsnosti, apod.)

5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Práce obsahuje všechny kroky, které vyžadují bakalářské projekty, tj. rešeršní část práce, popis funkcí a funkčních závislostí a konstrukční návrh pro zadané parametry a zjištění vlastností navrženého řešení technickými výpočty. Rešeršní část je zpracována pečlivě, výpočtová část je úplná. Chybí ekonomický rozbor.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

1. Jak je zajištěno zdvihací zařízení v pracovní poloze proti zpětnému pohybu?
2. Provedte podrobnější analýzu pevnostní kontroly rámu zdviháku.
3. Jaké budou náklady pro pořízení navrženého zdviháku?

7. Navrhovaná výsledná klasifikace *)

výborně

~~---velmi dobře---~~

~~---dobře-----~~

~~---nevyhověl---~~

Datum: 2014-08-07

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný